
     
 

 

UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 
(Comuni di Forno Canavese, Rivara, Rocca Canavese, Levone, Pratiglione) 

 

REGIONE PIEMONTE 

Città Metropolitana di Torino 
 

COPIA 

 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONI E 

AMBIENTE 
 

 
N. 1 

del 

27/01/2020 

 

 
 

OGGETTO: 

Lavori di riqualificazione energetica del Teatro Comunale 

di Rivara / Nomina Commissione Giudicatrice / C.I.G. 

81582511B4 - C.U.P. D87J18000070006           
 

 

 



 

OGGETTO: 
Lavori di riqualificazione energetica del Teatro Comunale di Rivara / Nomina 

Commissione Giudicatrice / C.I.G. 81582511B4 - C.U.P. 

D87J18000070006           
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 Visto che, con deliberazioni n° 31 del 14.11.2013 del Comune di Forno C.se, n° 56 del 02.12.2013 del 

Comune di Rivara, n° 29 del 18.11.2013 del Comune di Rocca Canavese, n° 23 del 18.11.2013 del 

Comune di Pratiglione e n° 34 del 18.11.2013 del Comune di Levone, esecutive ai sensi di legge, si 

deliberava, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 della Legge della Regione 

Piemonte n° 11/2012 e s.m.i., l’istituzione dell’Unione di Comuni denominata “Unione Montana Alto 

Canavese” e si approvava lo schema di Atto costitutivo e dello Statuto della costituenda unione tra i 

Comuni di Forno Canavese, Rivara, Levone, Rocca Canavese e Pratiglione; 
 

 Visto che, in data 10.01.2014 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Forno C.se, Rivara, Rocca 

C.se, Pratiglione e Levone l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Alto Canavese; 
 

 Vista la Deliberazione C.C. del Comune di Forno C.se n. 17 del 26.06.2015 con la quale si è stabilito di 

rientrare nella piena titolarità di alcune delle conferite in sede di costituzione dell’Unione Montana Alto 

Canavese; 
 

 Richiamate le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali: 

- n. 78 del 18.12.2014 del Comune di Rivara; 

- n. 54 del 20.12.2014 del Comune di Levone; 

- n. 49 del 22.12.2014 del Comune di Forno C.se; 

- n. 53 del 22.12.2014 del Comune di Rocca C.se; 

- n. 44 del 23.12.2014 del Comune di Pratiglione; 

con le quali, a partire dal 01.01.2015, è stata conferita all'Unione Montana Alto Canavese la funzione 

“Organizzazione generale dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”, 

limitatamente ai seguenti servizi: lavori pubblici, centrale di committenza, manutenzione del patrimonio, 

toponomastica, SUAP e commercio; 
 

 Visto l’art. 38 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, fra l’altro, l’obbligo della qualificazione delle Centrali 

di Committenza rinviando ad apposito decreto l’entrata in vigore del sistema di qualificazione stesso; 
 

 Richiamato l’art. 216, co. 10, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che nelle more dell’adozione del 

provvedimento di cui sopra i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante iscrizione della stazione 

appaltante all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A.); 
 

 Dato atto che la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Alto Canavese risulta iscritta 

all’A.U.S.A. con il codice 0000403317; 
 

– Visto il decreto del Presidente dell’Unione Montana Alto Canavese n. 04/2019 in data 01.07.2019, avente 

ad oggetto: “Nomina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici - Manutenzione e Ambiente”, con il 

quale il sottoscritto è stato nominato per il periodo dal 01.07.2019 al 31.12.2019; 
 

– Richiamato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dell'Unione Montana Alto 

Canavese, Approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 30.12.2014 e successivamente 

modificato da ultimo con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 69 del 31.12.2016; 
 

– Richiamato in particolare l'art. 11 comma 3 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

il quale testualmente recita:  

"La durata minima dell’incarico è di un anno e comunque non può essere superiore alla durata del 

mandato del Presidente. Nel periodo transitorio intercorrente tra la cessazione dell’incarico del 

Presidente o la scadenza della nomina precedente e le nuove nomine, il Responsabile continua a svolgere 

le funzioni in regime di prorogatio"; 
 

 Fatto presente, pertanto che, fino alla nuova nomina il sottoscritto può continuare a svolgere la funzione 

di Responsabile del Settore Lavori Pubblici Manutenzione ed Ambiente dell' Unione Montana Alto 

Canavese; 
 

 Richiamata la deliberazione della Giunta dell'Unione n° 037 del 16.07.2019, avente ad oggetto: "Lavori di 

riqualificazione energetica del Teatro Comunale del Comune di RIVARA / Approvazione progetto 

esecutivo / CUP D87J18000070006", dell’importo complessivo di € 240.000,00, di cui € 197.376,18 per 

lavori di cui € 191.074,81 per lavori a base d'asta (di cui € 50.679,36 quali oneri di incidenza della mano 



d’opera) ed € 6.301,37 quali oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 42.623,82 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 
 

 Richiamata la propria determinazione n° 593 in data 30.12.2019, avente ad oggetto: " Lavori di 

riqualificazione energetica del Teatro Comunale di Rivara / Determinazione a contrattare / C.I.G. 

81582511B4 – C.U.P. D87J18000070006"; 
 

 Dato atto ancora, nel rispetto di quanto previsto al comma 1, dell’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i. che: 

1) con l’aggiudicazione dell’appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare i Lavori di 

riqualificazione energetica del Teatro Comunale di Rivara mediante procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2) il contratto: 

a) avrà per oggetto tutto quanto necessario, anche in via accessoria e complementare, per 

l’esecuzione dei lavori; 

b) sarà stipulato in forma pubblica amministrativa; 

c) conterrà quali clausole ritenute essenziali quanto indicato nel capitolato speciale descrittivo 

prestazionale; 
 

 Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. il quale prevede che: 

“1° Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto"; 
 

 Dato atto che in data 18.01.2020 veniva pubblicato sul Portale Appalti dell'Unione Montana il Bando ed il 

Disciplinare di Gara, nel quale veniva indicato come termine per la presentazione delle offerte il giorno 

18.01.2020; 
 

 Fatto presente che, entro il termine stabilito (h. 12:00 del giorno 18.01.2020), sono pervenute le seguenti 

offerte: 
 

n° 

plico 

Ragione Sociale Ditta Data pres Ora Pres n° prot. Data prot. 

01 BARATELLA F.LLI SRL - GECCO 

COSTRUZIONI S.r.l.  

17.01.2020 15:38:30 125 18.01.2020 

02 BERTELLO GIUSTO  17.01.2020 17:59:16 126 18.01.2020 
03 COMAT S.p.a. 17.01.2020 18:54:40 127 18.01.2020 
04 ERRECI S.r.l. 17.01.2020 20:56:55 128 18.01.2020 

 

 Dato atto che in data 29.01.2020 si provvederà con l'utilizzo del Portale Appalti all’apertura dei plichi 

telematici per l'espletamento delle procedure di gara; 
 

 Considerato che l’art. 77, comma 7 del D.Lgs. 18.04.2016, n° 50 prevede che la nomina dei commissari 

debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

 Considerato che l’art. 77, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n° 50 e s.m.i. prevede che la commissione è 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 

 Dato atto che, ai sensi del successivo comma 8 del citato art. 77 “Il Presidente della commissione è 

individuato dalla stazione appaltante tra i commissari sorteggiati”; 
 

 Considerato che, all'interno della Centrale di Committenza risulta accertata la carenza di organico, e 

pertanto ci si è avvalsi della facoltà di richiedere a funzionari in servizio presso altri settori dell'Unione 

Montana; 
 

 Evidenziato, con riguardo alla titolarità della nomina della Commissione di aggiudicazione, che il co. 12, 

dell’art. 77 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. stabilisce, fra l’altro, nella fase transitoria in attesa 

dell’emanazione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo da istituirsi presso l’ANAC, che la 

nomina di cui si tratta è effettuata dall’organo della stazione appaltante competente alla scelta del 

soggetto affidatario; 
 

 Considerata pertanto, la necessità di provvedere alla nomina della Commissione, ai sensi dell'art. 77, 

comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, la quale risulta così composta: 
 

qualifica nominativo mansione svolta 

Membro CESIANO Elio Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

javascript:archivioImpresa(%22000501%22);
javascript:archivioImpresa(%22000501%22);
javascript:archivioImpresa(%22000494%22);
javascript:archivioImpresa(%22000179%22);


Presidente di FORNO CANAVESE; 
Membro VOTTERO ing. Luigi Libero professionista; 
Membro FOP ing. Paolo Libero professionista; 

svolgerà le funzioni di segretario della Commissione il dipendente: GARZINO Roberto – Istruttore presso 

Settore Lavori Pubblici dell'Unione Montana Alto Canavese; 
 

 Dato atto che la comprovata esperienza e professionalità dei suddetti commissari risulta dai curricula 

allegati alla presente; 
 

 Fatto presente, altresì, che la nomina della suddetta commissione non comporta nessun onere economico 

per questa Amministrazione in quanto i predetti membri hanno dichiarato di essere disponibili a fornire la 

loro prestazione a titolo completamente gratuito, nell'ambito dell'orario di servizio; 
 

 Fatto presente, altresì, che a tal fine sono state rese, da parte dei membri sopra richiamati, le opportune 

dichiarazioni di cui al Modello 4 del Piano anticorruzione dell'Unione Montana Alto Canavese ed alla 

Legge 06.11.2012, n. 190 e s.m.i.; 
 

 Vista la necessità di provvedere alla nomina della Commissione di che trattasi; 
 

 Considerato nulla ostare a quanto sopra indicato; 
 

 Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

 Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

 Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 12:00 del giorno 

18.01.2020; 
 

2. di costituire, come specificato al punto seguente, nel rispetto dell'art. 77, comma 7 del D.Lgs. 

18.014.2016, n. 50 e s.m.i., la Commissione giudicatrice per l’affidamento dei Lavori di riqualificazione 

energetica del Teatro Comunale di Rivara; 
 

3. di nominare, componenti della commissione giudicatrice i signori: 
 

qualifica nominativo mansione svolta 

Membro 

Presidente 

CESIANO Elio Responsabile del Servizio Tecnico del Comune 

di FORNO CANAVESE; 
Membro VOTTERO ing. Luigi Libero professionista; 
Membro FOP ing. Paolo Libero professionista; 

 

4. di nominare segretario, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute dalla commissione 

giudicatrice, il dipendente: GARZINO Roberto – Istruttore presso Settore Lavori Pubblici Manutenzioni 

ed Ambiente dell'Unione Montana Alto Canavese; 
 

5. di dare atto che la nomina della suddetta Commissione non comporta per questa Amministrazione 

nessun onere economico in quanto i predetti membri hanno dichiarato di essere disponibili a fornire la 

loro prestazione a titolo completamente gratuito, nell'ambito dell'orario di servizio; 
 

6. di dare atto che, il presente provvedimento non risulta soggetto alla normativa di cui all’art. 18 del D.L. 

22.06.2012, n° 83, convertito in Legge con modificazioni dall’art. 1, comma 1 della Legge 07.08.2012 

n° 134, in quanto non comportante alcuna spesa, così come indicato al punto precedente; 
 

7. di trasmettere, ai sensi dell’art. 32, del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, agli uffici 

Ragioneria e Segreteria, copia del presente atto per l’adozione degli atti conseguenti alla presente e per 

quanto di rispettiva competenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to  CONRADO Geom. Andrea 

 



 

SETTORE FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 

[ ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 

(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  

[X] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 

Li  _________________________ 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to  BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4D.Lgs. 

267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 

_________________________ 

 

[X] in data 27/01/2020 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to BARTOLIO Dott.ssa Laura 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questa Unione  

per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal _________________________ 

 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

F.to  CURCIO Dott. Filadelfo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì _________________________ 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

 

 


